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povrchu jak z hlediska mechanického, tak z pohledu chemického a poté o jednotlivých

metodách nanášení. V experimentální části se porovnávají vzorky zhotovené dvěma

technologiemi, z hlediska odolnosti vůči prostředí.
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Seznam zkratek

zkratka vysvětlení

USA Spojené státy americké

PE Polyethylen

LDPE Low Density Polyethylene (nízko hustotní polyetylen)

HDPE High Density Polyethylene (vysoko hustotní polyetylen)

LLDPE Linear Low Density Polyethylene (lineární nízko hustotní polyetylen)

PP Polypropylen

PTFE Polytetrafluoretylen

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

PAK Polyakrylát

PMMA Polymethylakrylát

PET/PETP Polyethylentereftalát

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

UV Ultrafialové záření

ČSN Česká norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standardization (mezinárodní organizace

pro normalizaci)

QUV Accelerated Weathering Tester (zrychlený test zvětrávání)
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Seznam použité symboliky

symbol [jednotka] vysvětlení

[µm] mikrometr (jednotka délky 0,000 001 metru)

[kg.m-3] měrná hmotnost (hustota)

[°C] jednotka teploty

[mm] milimetr (jednotka délky 0,001 metru)

[GU] Gloss units (lesk)

Ø průměrná hodnota

± směrodatná odchylka

[hod] hodina

[MPa] Megapascal (jednotka tlaku)
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1 Úvod

Tato práce s názvem Povlaky z termoplastických práškových hmot se zabývá základními

pojmy, které s tématem souvisí. Například co si lze představit pod pojmem termoplasty,

jak se dělí a jaké mají vlastnosti. Obsahem jsou dále informace o tom, proč je lepší využívat

termoplastických práškových hmot namísto klasických nátěrových hmot. Popsány jsou

i důležité pojmy, například předúpravy pro nanášení termoplastického povlaku, které se dále

člení na mechanické a chemické. Jedná se o důležitou věc, jelikož termoplastické nátěry

vyžadují vysokou čistotu předúpravy povrchu. Nejdůležitější jsou ale metody nanášení,

které jsou detailněji popsány dále v textu.

První zmínky o práškových nátěrových hmotách spadají ke konci 40. a začátku 50. let 20.

století, kdy německý vědec Dr. Erwin Gemmer vyvinul fluidní nanášení pro aplikaci duralových

práškových laků. Nejvíce se však začala využívat technologie fluidního nanášení mezi lety 1958

a 1965, kdy tloušťka vrstvy při tomto nanášení byla nejčastěji 150 µm až 500 µm. Výhodou

této metody byla elektrická izolace, chemická odolnost, teplotní odolnost, odolnost

proti poškrábání, opotřebení, a hlavně odolnost proti korozi. [1][2][3]

Kvůli velké tloušťce povlaků byla vyvinuta v USA nová technologie, která využívala

technologii elektrostatického zpracování práškových laků, jenž vytlačovala fluidní technologii.

Kvůli vysokým nákladům na pořízení zařízení a velké tloušťce nátěrové vrstvy pro hospodářské

aplikace bylo na trhu jejich procento využití zanedbatelné. [1][2][3]

1.2 Cíl

V teoretické části je popsáno rozdělení termoplastů do jednotlivých skupin a jejich další

dělení, například jaké mají vlastnosti, jaký mají chemický vzorec a kde se nejčastěji využívají.

Poté je možné se dozvědět o aplikaci termoplastů a předúpravu povrchu před jejím

nanášením. Předúpravu povrchu lze rozdělit na mechanickou a chemickou. Následně se práce

zabývá jednotlivými technologiemi nanášení povlaků z termoplastických hmot.

V experimentální části dochází k porovnání vlastností vzorků zhotovených dvěma

technologiemi z hlediska odolnosti vůči okolnímu prostředí. Vzorky budou zkoumány

po testech v kondenzační a QUV komoře.
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2. Teoretická část

Teoretická část se zaobírá několika částmi, a to rozdělení termoplastů, aplikací

termoplastických nátěrových hmot, předúpravou povrchu a využití.

2.1 Povlaky z termoplastických nátěrových hmot

Rozmach těchto povlaků přišel na konci 80. let 20. století, kdy se práškové laky po celém

světě začaly plynule vyvíjet, jelikož se začaly inovovat dostupné suroviny, a došlo

tak k velkému pokroku v nanášecích technologiích. Svou roli hrála také ochrana přírody,

protože se její podmínky stávaly stále více přísnější. V současné době jsou povlaky

z práškových nátěrových hmot běžně využívány, jelikož mají dobré ochranné vlastnosti,

nevytváří mnoho odpadu, jsou šetrné k životnímu prostředí a proces nanášení

lze zautomatizovat, čímž se zvyšuje efektivita a snižuje cena výsledného produktu. Práškový

plast se pro nanášení s ničím neředí a nanáší se pomocí stlačeného vzduchu s příměsí prášku,

což dohromady tvoří aplikační směs. Nanáší se jednotlivými technologiemi, které budou

vysvětleny později. Povlakování součásti práškovým termoplastem zapříčiní vytvoření vrstvy

na součásti, která se později ohřevem roztaví a vytvrdí. Čas ohřevu je dán složením prášku.

[1][2][3]

2.2 Rozdělení termoplastů

Termoplasty lze definovat jako jednu z podskupin polymerů. Jedná se o lineární

polymery. Termoplasty získávají při zvýšení teploty stav plastický a tomu předchází stav tuhý.

Tato změna je vratná. Termoplasty lze tedy tvarovat za zvýšených teplot, a to i opakovaně.

Při ohřevu se neuskutečňuje chemická reakce a při zpracování je jejich chemická struktura

bezezměnná. Přetvoření, které termoplasty podstupují, jsou pouze fyzikálního charakteru.

Jejich nevýhoda spočívá v tom, že je nelze používat k výrobě teplovzdorných materiálů.

Avšak hlavní výhoda spočívá v tom, že pokud termoplasty neobsahují žádná plniva,

lze je na 100 % recyklovat. [4][5][6][7][8]

Termoplasty se dělí na semikrystalické (tuhý stav pod teplotou tání) a amorfní (tuhý stav

pod teplotou viskózního toku). Představiteli termoplastů jsou polyolefiny, fluoroplasty,

vinylové, styrenové a akrylátové plasty, polyestery, polykarbonáty a polyamidy. Polyolefiny

vznikají polymerací (z malých molekul se stávají vysokomolekulární látky) uhlovodíků.

Fluoroplasty mají v jejich makromolekulách vodíkové atomy nahrazené atomy fluoru. Vinylové

plasty se nejčastěji vyrábějí reakcí ethylenu s kyslíkem a chlorovodíkem. Styrenové plasty mají
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fenolovou vazbu u každého druhého vodíku. Akrylátové plasty vznikají pomocí polymerace

esterů kyselin akrylové a mathakrylové. Polyestery se liší od ostatních pomocí esterových

vazeb v hlavním řetězci makromolekuly. Polykarbonát má chemické složení stejné

jako polyester, avšak je amorfní a dokonale průhledný. Mezi posledního představitele patří

polyamidy, což jsou semikrystalické termoplasty, které mají lineární řetězec, ve kterém se

střídají amidové skupiny s methylenovými skupinami. [4][5][6][7][8]

2.2.1 Polyolefiny

Nejpočetnější a technicky významný je polyetylén a polypropylen, jedná se o polymery

produkované v největším objemu. Vyrábějí se rovnou z etylenové a propylenové frakce

při destilaci ropy, tudíž nejsou založeny na chemické syntéze, jako je tomu u ostatních

polymerů. Polyolefiny se vytvářejí z polymerace olefinových uhlovodíků.[4][5][6][8]

Polyethylen (PE)

Polyethylen, který má chemický vzorec, viz. Obr. č. 1 se vyrábí ve třech různých

metodách a s odlišnou hustotou větvení molekul, což má za důsledek schopnost krystalizace

a rozlišnou hustotu. Charakterizuje se jako semikrystalický termoplast a jeho vlastnosti jsou

podřízené molekulové struktuře. [4][5][6][8][9][10]

Obrázek č. 1 Chemický vzorec polyethylenu (PE) [8].

Lze rozlišit tři typy polyethylenu, které se rozdělují podle hustoty:

- Polyethylen nízkohustotní s rozvětvenými makromolekulami, které jsou

označované jako LDPE (Low Density Polyethylene) s hustotou přibližně mezi 915

až 925 kg.m-3.

- Polyethylen vysokohustotní s lineárními makromolekulami, které obsahují jen malý

počet krátkých větví, označovaný jako HDPE (High Density Polyethylene)


[…]


13 29,8 27,8 62,4 57,1 47,2 57,1

14 34,8 28,6 52,4 27,3 48,8 51

15 37,5 25 57,5 23,1 47,1 52,3

16 37,1 21 51,7 27,1 44,9 48,4

17 44,1 20,4 57,2 28,5 35,9 56

18 59 18,3 59 27,3 51,6 49,6

Průměr [μm] 31,4 23,1 47,3 42,5 41,4 53,6

Směrodatná odchylka

[μm]

9,8 4,3 11,6 15 9,5 10,1
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Příloha 3 Tloušťka povlaku Q panelů pro žárově nanesený povlak velikost v [μm]

Žárový povlak Pro Q panely (150 mm x 75 mm x 0,5 mm)

číslo vzorku→

↓ počet měření

1 2 3 4 5 6

1 234 268 203 190 170 280

2 234 332 235 147 188 210

3 213 178 186 193 114 211

4 229 133 150 271 156 257

5 216 166 99 193 141 303

6 85,2 138 52,6 170 101 125

7 326 313 366 342 203 335

8 267 320 385 335 201 303

9 283 206 323 289 211 251

10 316 216 235 261 140 275

11 270 161 210 290 140 304

12 161 165 136 220 172 217

13 264 168 292 214 242 206

14 244 181 277 250 206 173

15 205 230 287 184 200 224

16 181 257 220 208 153 237

17 250 258 174 260 162 303

18 144 154 129 178 119 247

Průměr [μm] 231,9 211,2 220,1 231,6 167,3 250,1

Směrodatná odchylka

[μm]

58,1 62,3 87,9 55,2 37,3 52
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Příloha 4 Tloušťka povlaku plechů pro žárově nanesený povlak velikost v [μm]

Žárový povlak Pro plech (150 mm x 100 mm x 5 mm)

číslo vzorku→

↓ počet měření

1 2 3 4 5 6

1 423 408 411 459 325 372

2 388 410 442 403 309 358

3 348 339 461 345 258 329

4 338 375 328 388 301 377

5 427 359 506 380 393 382

6 263 205 277 276 292 238

7 261 376 311 339 404 477

8 248 342 474 429 409 406

9 319 346 438 393 364 386

10 284 353 441 365 359 376

11 283 375 451 338 366 367

12 355 363 429 309 355 339

13 363 460 387 313 329 423

14 319 317 390 375 277 236

15 310 299 364 438 276 284

16 293 411 310 271 267 279

17 244 395 322 299 358 293

18 186 303 243 212 312 250

Průměr [μm] 314,9 360,7 389,8 353,8 330,4 341,2

Směrodatná odchylka

[μm]

62,1 54,3 72,6 62,5 46,1 65,4
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Příloha 5 Měření lesku žárově naneseného povlaku před QUV komorou v jednotkách [GU]

Žárově nanesený

povlak

Pro Q panely (150 mm x 75 mm x 0,5 mm)

číslo vzorku→

↓ počet měření

1 2 3 4 5 6

1 21,7 21,0 24,0 3,8 5,2 24,5

2 8,3 20,1 29,7 5,4 6,0 21,7

3 8,2 27,4 29,2 4,1 6,8 21,2

4 7,0 29,2 33,3 5,5 8,0 20,4

5 6,0 26,7 29,0 7,7 6,2 22,0

Průměr [GU] 10,2 24,9 29,0 5,3 6,4 22,0

Směrodatná

odchylka [GU]

5,8 3,6 3 1,4 0,9 1,4
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Příloha 6 Měření lesku žárově naneseného povlaku po QUV komoře (1 000 hodin) v jednotkách [GU]

Žárově nanesený

povlak

Pro Q panely (150 mm x 75 mm x 0,5 mm)

číslo vzorku→

↓ počet měření

1 2 3 4 5 6

1 10,6 18,2 31,8 6,0 4,9 27,8

2 12,7 20,6 37,8 5,5 6,5 26,8

3 12,5 25,5 34,1 7,9 6,2 21,1

4 10,8 17,9 20,7 5,0 7,1 24,7

5 13,5 22,0 32,5 6,9 6,7 20,5

Průměr [GU] 12,0 20,8 31,4 6,3 6,3 24,2

Směrodatná

odchylka [GU]

1,1 2,8 5,7 1 0,7 2,9
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Příloha 7 Měření elektrokineticky naneseného povlaku před QUV komorou v jednotkách [GU]

Elektrokineticky

nanesený povlak

Pro Q panely (150 mm x 75 mm x 0,5 mm)

číslo vzorku→

↓ počet měření

1 2 3 4 5 6

1 80,0 66,3 81,6 71,7 53,6 81,4

2 71,9 75,4 71,8 63,6 75,5 80,5

3 69,0 73,7 80,8 40,0 56,5 69,0

4 63,1 74,0 78,0 56,6 68,1 62,6

5 51,8 59,2 67,2 56,9 78,3 69,6

Průměr [GU] 67,2 69,7 75,9 57,8 66,4 72,6

Směrodatná odchylka

[GU]

9,4 6,1 5,5 10,4 9,9 7,2
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Příloha 8 Měření lesku elektrokineticky naneseného povlaku po QUV komoře (1 000 hodin) v jednotkách
[GU]

Elektrokineticky

nanesený povlak

Pro Q panely (150 mm x 75 mm x 0,5 mm)

číslo vzorku→

↓ počet měření

1 2 3 4 5 6

1 73,5 55,1 66,1 59,3 52,9 65,3

2 73,2 53,2 61,8 52,1 56,7 73,8

3 49,9 43,4 63,9 51,9 50,8 72,0

4 48,1 46,7 64,7 45,8 50,2 65,6

5 42,4 59,4 67,1 54,9 54,3 64,3

Průměr [GU] 57,4 51,6 64,7 52,8 53,0 68,2

Směrodatná odchylka

[GU]

13,2 5,8 1,8 4,4 2,4 3,9