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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povlaky z termoplastických práškových hmot
Jméno autora: Tomáš Padevět
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Kamil Hylák
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS – Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student řešil problematiku práškových termoplastických hmot, kde byla porovnána aplikace žárového nástřiku a
elektrokinetického nanášení práškové hmoty s ohledem na korozní chování. Praktická část vyžadovala vyhotovení
zkušebních vzorků včetně předúpravy, aplikaci termoplastických hmot a konečné vyhodnocení s porovnáním obou
technologií. Zadání odpovídá náročnějšímu charakteru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadanou práci včetně experimentu hodnotím jako splněnou

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student řešil experimentální část od předúpravy vzorků po finální aplikaci práškových hmot. Zvolený postup hodnotím jako
správný s menšími výhradami použití oblého tryskacího prostředku, ocelových kuliček, místo ostrohranného. Při tryskání
vzorků v předúpravě byl jeden z požadavků zlepšit adhezi a kotevní profil pro povlakový systém, takové kritérium obnáší
vhodně zvolené tryskací médium, převážně ostrohranného charakteru.
Označení a popis vzorků v praktické části by mohl být na lepší úrovni, autor opomenul uvést základní materiál vzorků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá poznatkům a zkušenostem studenta bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, ojediněle se vyskytuje nepřesná terminologie

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce porovnala dvě odlišné metody nanášení termoplastických práškových hmot, kde hlavním kritériem pro kvalitu povlaku
bude zkušenost pracovníka či programátora automatizace.
Dosažené výsledky zkoušek z experimentu ukazují možné chování povlaku při venkovní expozici, kde je zvýšena vlhkost či UV
záření. Kombinace těchto působících faktorů je v reálných podmínkách velice častá a je třeba se tímto problémem zabývat.
Dále by bylo vhodné zmíněné povlaky porovnat s práškovými plasty na bázi reaktoplastů, a to včetně ekonomického
hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka oponenta:
Jaký je rozdíl z hlediska morfologie povrchu při tryskání oblým a ostrohranným tryskacím prostředkem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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